
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 127 – 18 DE JANEIRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 42/2023                                             

Araguaína/TO, 17 de janeiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES 

DE CARGOS EM COMISSÃO NA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína; 

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração dos servidores 

comissionados Leandro Aguiar Barbosa e Lorena Cristina Araújo, 

respectivamente, dos cargos de provimento em comissão de 

Assessor Administrativo do Vereador e de Assessor de 

Comunicação, ambos lotados junto ao Gabinete do Vereador 

Edimar Leandro da Conceição, conforme Ofício nº 03/2023. 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2023, 

os servidores abaixo relacionados lotados junto ao Gabinete do 

Vereador Edimar Leandro da Conceição:  

I - LEANDRO AGUIAR BARBOSA, matrícula nº 1066335, do 

cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo do 

Vereador; 

II - LORENA CRISTINA ARAUJO, matrícula nº 1066039, do cargo 

de provimento em comissão de Assessor de Comunicação; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 

2023. 

 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 43/2023                                             

Araguaína/TO, 17 de janeiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora THALITA SANTANA AZEVEDO, 

inscrita no CPF nº 066.397.661-83 para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Vereador, 

com lotação junto ao Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana 

Sousa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 10 de janeiro de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°072/2023 – LEI 14.133/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de buffet com mesa montada, decoração e 

estrutura de som e iluminação, para atender na Sessão Solene de 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 127 – 18 DE JANEIRO DE 2023 

 Abertura dos Trabalhos Legislativos do ano de 2023, que será 

realizada no dia 06 de fevereiro do ano de 2023, no Auditório do 

Fórum do Poder Judiciário da Cidade de Araguaína/TO.  

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 19 a 25 de janeiro de 

2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, XVI, § 3º da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível na sede deste Poder Legislativo. 

Após a publicação do Aviso de Interesse de contratação dos 

serviços no Diário Oficial deste Poder Legislativo de Araguaína, 

sendo que a Proposta de Preços deverá ser entregue a Comissão 

Permanente de Licitações junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos, situado na Rua das 

Mangueiras, nº 10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy 

Marinho, CEP - 77.804-110, Araguaína/TO. 

Araguaína – TO 18 de janeiro de 2023. 

Renato Nogueira Rêgo 

Presidente da Comissão de Licitação 

Matrícula: 1066451 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


